
Меры муниципальной поддержки организациям 

и предпринимателям города Брянска в связи с распространением 

новой  коронавирусной инфекции в 2020 году 

 

Для налогоплательщиков, являющихся на 

основании постановлений Брянской городской 

администрации об организации универсальных 

постоянно действующих ярмарок, изданных  

до 01.03.2020, организаторами постоянно действующих 

на территории города Брянска универсальных ярмарок, 

налоговая ставка по ЕНВД для отдельных видов 

деятельности за налоговый период 2 квартал 2020 года 

установлена в размере 7,5 процентов. 

Решение БГСНД от 23.06.2020  

№ 189 «О внесении изменений  

в Постановление Брянского 

городского Совета народных 

депутатов от 26.10.2005 N 201-п  

«О системе налогообложения в виде 

единого налога на вмененный доход 

для отдельных видов деятельности  

на территории муниципального 

образования «город Брянск» 

Налогоплательщики - юридические лица, 

являющиеся на основании постановлений Брянской 

городской администрации об организации 

универсальных постоянно действующих ярмарок, 

изданных до 01.03.2020, организаторами постоянно 

действующих универсальных ярмарок на территории 

города Брянска, освобождены от уплаты земельного 

налога (авансовых платежей) за период владения 

объектом налогообложения с 1 апреля по 30 июня  

2020 года в отношении объектов налогообложения, 

используемых  в предпринимательской и (или) 

уставной деятельности. 

Решение БГСНД от 23.06.2020 №190 

«О внесении изменений в 

Постановление Брянского городского 

Совета народных депутатов  

от 26.10.2005 N 202-п  

«О земельном налоге» 

 

В отношении субъектов МСП, включенных  

в Единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства и осуществляющих виды 

деятельности в принадлежащих им нестационарных 

торговых объектах, определенные перечнем отраслей 

российской экономики, в наибольшей степени 

пострадавших в условиях новой коронавирусной 

инфекции, продлен срок действия паспортов 

временных объектов, действующих по состоянию  

на 1 апреля 2020 года, на период действия 

ограничительных мер по соответствующим видам 

деятельности, предусмотренным Постановлением 

Правительства Брянской области от 17.03.2020 № 106-п 

«О введении режима повышенной готовности на 

территории Брянской области».  

Решение Брянского городского 

Совета народных депутатов  

от 23.06.2020 № 193  

«О приостановлении действия нормы 

Положения о порядке размещения 

нестационарных торговых объектов 

на территории города Брянска, 

принятого Решением Брянского 

городского Совета народных 

депутатов от 27.06.2012 № 803,  

и о продлении срока действия 

паспортов временных объектов». 

 

Арендаторам муниципального имущества  

– субъектам МСП предоставлена отсрочка уплаты 

арендных платежей по договорам аренды 

муниципального имущества, составляющего 

муниципальную казну городского округа город Брянск 

(в том числе земельных участков), за апрель - июнь 

2020 года на срок, предложенный арендаторами, но  

не позднее 31 декабря 2021 года. 

Арендаторы, осуществляющие виды деятельности, 

определенные перечнем отраслей российской 

экономики, в наибольшей степени пострадавших  

Постановление БГА от 24.04.2020  

№ 1092-п «О мерах поддержки 

субъектов малого и среднего 

предпринимательства городского 

округа город Брянск» 



в условиях ухудшения ситуации в результате новой 

коронавирусной инфекции, освобождаены от уплаты 

арендных платежей по договорам аренды 

муниципального имущества (в том числе земельных 

участков), за апрель - июнь 2020 года.  

В отношении субъектов МСП, включенных в 

Единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства и осуществляющих виды 

деятельности в принадлежащих им нестационарных 

торговых объектах, определенные перечнем отраслей 

российской экономики, в наибольшей степени 

пострадавших в условиях ухудшения ситуации в 

результате распространения новой коронавирусной 

инфекции: 

- в случае просрочки уплаты платежей 

победителями аукционов не начисляется и не 

взыскивается пеня в размере одной трехсотой 

действующей на дату уплаты пеней ставки  

рефинансирования Центрального банка РФ  

от неуплаченной суммы за каждый день просрочки, 

начиная со следующего за установленным графиком 

платежей дня по день исполнения обязанности  

по его уплате включительно; 

- предоставляется отсрочка оплаты ежеквартальных 

платежей за право размещения нестационарных 

торговых объектов на 6 месяцев со дня окончания 

режима повышенной готовности на территории 

Брянской области, введенного Постановлением 

Правительства Брянской области от 17.03.2020  

№ 106-п, срок оплаты, которых в соответствии с 

графиком платежей установлен до 5 апреля 2020 года  

и до 5 июля 2020 года; 

- в отношении субъектов МСП и в отношении 

победителей аукциона на право размещения 

нестационарных торговых объектов на территории 

города Брянска, состоявшегося 24 марта 2020 года,  

осуществляется возврат внесенных денежных средств 

победителям аукциона, в отношении нестационарных 

торговых объектов, которые должны размещаться  

на период с 01.04.2020 по 01.10.2020. 

Постановление БГА от 01.06.2020 

№1363-п «О внесении изменений  

в постановление Брянской городской 

администрации от 02.08.2017 

№ 2720-п «Об утверждении 

Положения о порядке проведения 

аукциона на право размещения 

нестационарных торговых объектов 

на территории города Брянска» 

 

 


